
 

Decreto Dirigenziale n. 3 del 17/01/2013

 
A.G.C. 6 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica

 

Settore 2 Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013 O.O. 5.1 SETTORE 02. AVVISI PER LA PRESENTAZIONE DI

PROGETTI DI E- GOVERNMENT DA PARTE DI EE.LL DI CUI AI DD 226/2009 E DD

235/2009. PROROGA DEI TERMINI ULTIMAZIONE PROGETTI STABILITI CON DD

103/2010 E 104/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  21 Gennaio 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
 
a.   la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha 

adottato la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007÷2013; 
b. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, pubblicata sul 

BURC speciale del 23 novembre 2007, ha preso atto della Decisione della 
Commissione Europea di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania 
FESR 2007÷2013; 

c.   con Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 03/10/2008 è stato approvato il 
“Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni 
generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 
di coesione”; 

d. con Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio dell’Unione Europea del 18 
dicembre  2008 si è proceduto alla  modifica del regolamento (CE) n. 1083/2006 sul 
Fondo europeo di  sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione, per quanto riguarda alcuni progetti generatori di entrate; 

e.    che con DPGR n. 62 del 7 marzo 2008 sono stati individuati quali Responsabili degli 
Obiettivi Operativi i Dirigenti di Settore, ai quali è affidata la  gestione, il monitoraggio 
ed il controllo ordinario delle operazioni previste dagli O.O.; 

f.    con la DGR n. 879 del 16/05/2008 la Giunta Regionale ha preso atto dei criteri di 
selezione delle operazioni POR FESR 2007-2013; 

g. con la DGR n. 1056 del 19/06/2008 sono state approvate le “Linee di indirizzo 
strategico per la Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - 
Programmazione 2007÷2013”, elaborate dal Comitato tecnico-scientifico per lo 
sviluppo della Società dell'Informazione, istituito con D.G.R. n. 665 del 18/04/2007; 

h. le iniziative programmate nelle succitate Linee di indirizzo strategico per la S.I. della 
Regione Campania sono coerenti sia con gli orientamenti strategici del Quadro 
Strategico Nazionale che con gli indirizzi del Quadro Comunitario di Sostegno per la 
politica regionale di sviluppo 2007÷2013; 

i.    nel POR Campania FESR 2007-2013 è previsto l’obiettivo specifico 5.a “Sviluppo 
della Società dell’Informazione” che si divide nei seguenti obiettivi operativi di 
competenza dell’ Assessorato alla Ricerca Scientifica e Innovazione: 
j.1 5.1 - E-government ed E-inclusion  
j.2 5.2- Sviluppo della società dell’informazione nel tessuto produttivo; 

j.   con la DGR n. 640 del 03/04/2009, avente ad oggetto “Attuazione delle Linee di 
indirizzo strategico per la Ricerca, l'Innovazione e la Societa' dell'Informazione in 
Campania -  POR FESR 2007/2013”, sono stati approvati gli interventi per lo sviluppo 
della Società dell’Informazione della Regione Campania e il relativo riparto dei fondi 
POR FESR 2007-2013 O.O. 5.1 e 5.2; 

k. fra gli interventi previsti nella su richiamata DGR n. 640/09 vi è quello che prevede il 
“Sostegno  agli EE.LL. – con numero totale di abitanti non inferiore a 50.000 - per la 
realizzazione di progetti di e-government, realizzati secondo la logica 
dell’interoperabilità, in grado di migliorare sia l’organizzazione interna dei singoli Enti 
che l’erogazione di servizi ai cittadini ed alle altre P.A.”, per il quale è stanziata una 
dotazione finanziaria pari ad € 20,00 M€ a valere sull’ O.O. 5.1 Settore 02; 

l.    con DD n. 235 del 15/07/2009 (pubblicato sul BURC n. 47 del 27/07/2009 e sul BURC 
n. 49 del 10/08/2009) si è provveduto ad indire ed approvare, in esecuzione della DGR 
n. 640/2009, l’ “AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI E- 
GOVERNMENT DA PARTE DI EE.LL. CON NUMERO DI ABITANTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  21 Gennaio 2013



 

 

 
 

SUPERIORE A 50.000 SINGOLI O IN AGGREGAZIONE, IN GRADO DI 
MIGLIORARE SIA L'ORGANIZZAZIONE INTERNA DEI SINGOLI ENTI CHE 
L'EROGAZIONE DI SERVIZI AI CITTADINI ED ALLE ALTRE P.A.”;  

m. con il DD n. 104 del 29/11/2010 si è preso atto dei risultati delle attività della 
commissione di valutazione e, quindi,  approvato l’elenco dei progetti ritenuti dalla 
Commissione di valutazione coerenti con l’O.O. 5.1 Settore Sistemi Informativi del 
POR CAMPANIA 2007÷2013, congrui ed ammissibili nonché l’elenco dei progetti 
esclusi, inoltre, con lo stesso decreto è stato  prorogato al 30 giugno 2013 il termine 
ultimo di conclusione dei progetti previsto dall’art. 5 (Durata dei Progetti) dell’Avviso 
di cui al D.D. 235 del 15/07/2009, per consentire agli EE.LL. di portare a termine i 
progetti di durata biennale; 

n. fra gli interventi previsti nella su richiamata DGR n. 640/09 vi è quello che prevede il 
“Sostegno alle aggregazioni di EE.LL. – con numero totale di abitanti non inferiore a 
100.000 - per la realizzazione di progetti di e-government, realizzati secondo la logica 
dell’interoperabilità, in grado di migliorare sia l’organizzazione interna dei singoli Enti 
che l’erogazione di servizi ai cittadini ed alle altre P.A..”, per il quale è stanziata una 
dotazione finanziaria pari ad € 24,40 M€ a valere sull’ O.O. 5.1 Settore 02; 

o. con DD n. 226 del 07/07/2009 (pubblicato sul BURC n. 48 del 03/08/2009 e sul BURC 
N. 49 del 10/08/2009) si è provveduto ad indire ed approvare, in esecuzione della DGR 
n. 640/2009, l’ ”AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI E- 
GOVERNMENT DA PARTE DI AGGREGAZIONI COMPOSTE DA EE.LL. CON 
NUMERO TOTALE DI ABITANTI NON INFERIORE A 100.000 IN GRADO DI 
MIGLIORARE SIA L’ORGANIZZAZIONE INTERNA DEI SINGOLI ENTI CHE 
L’EROGAZIONE DI SERVIZI AI CITTADINI ED ALLE ALTRE P.A.”  

p. con il DD n. 103 del 29/11/2010 si è preso atto dei  risultati delle attività della 
commissione di valutazione e quindi  approvato l’elenco dei progetti ritenuti dalla 
Commissione di valutazione coerenti con l’O.O. 5.1 Settore Sistemi Informativi del 
POR CAMPANIA 2007÷2013, congrui e ammissibili nonché l’elenco dei progetti 
esclusi, inoltre , con lo stesso decreto è stato prorogato al 30 giugno 2013 il termine 
ultimo di conclusione dei progetti previsto dall’art. 5 (Durata dei Progetti) dell’Avviso 
di cui al D.D. 226 del 07/07/2009, per consentire agli EE.LL. di portare a termine i 
progetti di durata biennale; 

q. con successivi decreti del Settore Sistemi informativi sono stati ammessi a 
finanziamento i progetti presentati dai Beneficiari di cui alla graduatoria del precedenti 
punti m) e p) e successivamente sottoscritte le convenzioni con le quali i Beneficiari si 
impegnano ad osservare gli obblighi di cui al su richiamato vigente “Manuale di 
Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013”; 

r.    in base ai cronoprogrammi dei progetti approvati, i decreti di ammissione a 
finanziamento prevedono la conclusione dei progetti finanziati entro il 31/06/2013; 

 
CONSIDERATO CHE 
 

a) il percorso per l’indizione delle gare di appalto da parte dei singoli Beneficiari e la 
relativa individuazione dei soggetti attuatori ha generato, e sta generando, ritardi 
dovuti, in alcuni casi, alla presenza di ricorsi; 

b) le verifiche effettuate dall’Ufficio preposto al Controllo di primo Livello del POR, 
avendo riscontrato necessità di documentazione integrativa, hanno anch’esse 
determinato ritardi sia nella fase di ammissione a finanziamento che di erogazione dei 
vari acconti; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  21 Gennaio 2013



 

 

 
 

c) risultano pervenute agli atti dell’ufficio numerose richieste, da parte degli enti 
Beneficiari, di proroga del termine stabilito per l’ultimazione dei progetti, per le 
motivazioni di cui ai precedenti punti a) e b); 

 
RITENUTO CHE 

 
a) alla luce di quanto ai Considerato ed in linea con i tempi previsti dal POR 2007÷2013, 

ed alla luce delle diverse richieste pervenute dai Beneficiari, si possa procedere alla 
concessione di una proroga - a tutto il 31/12/2013 - dei termini per l’ultimazione dei 
progetti, stabiliti con DD n. 103 e DD n. 104 del 29/11/2010 ed  ammessi a 
finanziamento con successivi decreti dirigenziali;  

 
VISTI 

 
- La legislazione comunitaria, nazionale e regionale;  
- La legge regionale n. 3 del 12/02/2007 (“disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle 

forniture in Campania”); 
- La DGR 879 del 16/05/2008 (POR Campania FESR 2007÷2013 - Presa d'atto dei Criteri 

di selezione delle operazioni); 
- Il DPR  n. 196 del 03/10/2008 (Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 

1083/2006 recante disposizioni  generali  sul  fondo europeo di sviluppo regionale) 
- Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio dell’Unione Europea del 18/12/2008; 
- La DGR n. 1056 del 19/06/2008 (Approvazione delle “Linee di indirizzo strategico per la 

Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - Programmazione 
2007÷2013); 

- La DGR n. 640 del 03/04/2009 (Attuazione delle Linee di indirizzo strategico per la 
Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania -  POFESR 
2007÷2013); 

- La DGR n. 1715 del 20.11.2009 (approvazione del Manuale per l’attuazione POR FESR 
Campania 2007÷2013 ed allegati e ss.mm.ii), 

- La DGR n. 180 del 29/04/2011 (Approvazione nuovo Piano di Azione della Società 
dell’Informazione); 

 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Servizio 03 e della dichiarazione di regolarità formale 
del dirigente del Settore Sistemi informativi 
 
                                                   D E C R E T A 

 
per quanto esposto innanzi e che qui si intende integralmente riportato, di: 
 

1. prorogare, in linea con i tempi previsti dal POR 2007÷2013, ed alla luce delle diverse 
richieste pervenute dai Beneficiari, a tutto il 31/12/2013 i termini per l’ultimazione dei 
progetti, stabiliti con DD n. 103 e DD n. 104 del 29/11/2010 ed  ammessi a finanziamento 
con successivi decreti dirigenziali; 

2. stabilire che, per le dovute informative ai beneficiari, il presente provvedimento sia 
pubblicato sul BURC, sul Portale regionale istituzionale nelle sezioni “Società 
dell’Informazione” e “Comunità territoriali”; 

3. trasmettere il seguente atto: 
13.1 per il prosieguo di competenza: al Settore Sistemi Informativi ed all’Autorità di 
Gestione del POR FESR 2007 ÷ 2013 - AGC 09 – Settore 02;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  21 Gennaio 2013



 

 

 
 

13.2 per la pubblicazione: al Settore Stampa, e Bollettino Ufficiale ed al Servizio 
Comunicazione integrata per la immissione sul Sito della Regione Campania 
www.regione.campania.it; 

13.3  per conoscenza al Settore 05 dell’AGC 01 “Rapporti con gli EE.LL.” ed all’Assessore 
all’Università, Ricerca Scientifica, Sistemi Informativi. 

 
                                                                                        CANCELLIERI                                                              

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  21 Gennaio 2013


	BURC n. 4 del  21 Gennaio 2013

